南昌市教育局

南昌市语委

洪教语字〔2016〕2号

南昌市教育局  南昌市语委

关于开展语言文字规范化示范校建设活动的

通  知

各县（区）教体局，开发区（新区）教体办，语委，局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育学校：

　　为认真贯彻党的十八大以来的会议精神，落实《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012—2020年）》，进一步推动全市中小学校语言文字规范化建设，依据省教育厅、省语委《关于开展省级语言文字规范化示范校建设活动的通知》，决定在“十三五”期间组织开展语言文字规范化示范校（下简称“示范校”）建设活动，现将有关事项通知如下：
一、建设对象
全市中小学校、幼儿园
二、申报条件

各中小学校（幼儿园）参照省教育厅、省语委《关于开展省级语言文字规范化示范校建设活动的通知》、《江西省省级语言文字规范化示范校建设标准》，开展建设活动，准备有关文件材料，开展自查自评，达到建设标准要求的，向所属教育主管部门提出申请并接受检查验收。之前被授予过省、市级示范校称号的学校需重新申报参加评选。

三、申报程序

1.申报时间。2016年9月20日前。从2017年开始，每年的申报时间为5月15日前，过期不再接受申报。
2.申报材料。①学校自评报告（含自查评分表，附件1）和申报表（附件2）纸质文本3份、电子文本1份；②反映学校概况、语言文字工作的成果和特色、创建活动等情况的光盘（时长15分钟左右）。

3．申报方式。县区学校（含县区民办学校）向所在县区教育行政部门申报，由县区组织相关人员进行评估考核，择优推荐。局直属学校，事业单位办学校、市管民办学历教育学校按照《江西省省级语言文字规范化示范校建设标准（评审指标体系）（试行）》的标准进行自评，符合标准的直接向市教育局申报。具体名额见附件1.

四、考评方式

1．县区学校由各县区组织实地考评，市教育局对县区报送的材料进行综合评审。局直属学校，事业单位办学校、市管民办学历教育学校由市教育局组织综合评审。

2．经综合评审，符合示范校标准的，由市教育局组织进行实地考评，具体安排另行通知。

3．市教育局根据考评结果拟定市级及推荐参评省级示范校候选名单并进行公示。
五、其他事项
 1.各学校要把语言文字规范化工作列入常规工作和议事日程，把开展示范校建设活动作为全面实施素质教育、不断提高教育教学质量的重要抓手，落实措施，切实抓实、抓好、抓出成效。
2. 在开展语言文字规范化示范校建设活动中，要严格按照《标准》的各项要求加强建设。示范校建设活动重在建设，重在过程，重在实效，切忌形式主义，评选出的示范校应是真正符合语言文字规范化建设标准的示范校。

    3．“十三五”期间，首批市级语言文字规范化示范校评选表彰名额初定为20所学校，被评为市级示范校的学校，将以市语委、市教育局的名义进行通报，授予牌匾，并在网上公布。
4.示范校不搞终身制，对已命名的市级示范校，市教育局、市语委将进行不定期的复查或抽查，建设过程中有弄虚作假或命名后明显退步的，将取消其市级示范校称号。
附件：1.南昌市语言文字规范化示范校申报名额分配表

          2.省教育厅、省语委《关于开展省级语言文字规范化示范校建设活动的通知》

南昌市教育局       南昌市语言文字工作委员会
2016年8月31日

 南昌市教育局办公室                  2016年9月2日印发